
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 

sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
 

SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

  
DETERMINA  N. 36 

     

Data 08/02/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Cantiere di lavoro “Manutenzione Centri Urbani - 

Approvazione progetto esecutivo rimodulato 
 

                 CUP: F56G18000650002   
  

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Tecnico - RUP 

 

Premesso che: 

 

 Con Deliberazione della Giunta Comunale N. 83 del 15/11/2018 è stato approvato il 

Progetto esecutivo di cantiere di lavoro per disoccupati avente ad oggetto “Manutenzione 

dei Centri Urbani” supportato dal parere tecnico n° 10 del 14/11/2018; 

 A seguito dell’istanza di finanziamento all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro, lo stesso con nota prot. 658 del 01/02/2019 ha riscontrato 

delle incongruenze di carattere economico a cui si è tempestivamente provveduto 

rimodulando il progetto secondo le indicazioni indicate nella predetta nota istruttoria; 

 il geom. Di Figlia Fabrizio ha trasmesso il progetto rimodulato in Data 08/02/2019 

composto dai seguenti elaborati: 

1) relazione tecnica -illustrativa  

2) corografia della zona con indicazione delle opere 

3) Elaborati grafici (planimetrie e particolari costruttivi) 

4) Elenco dei prezzi unitari 

5) Computo metrico estimativo  

6) Calcolo analitico del fabbisogno della manodopera e preventivo di spesa  

7) documentazione fotografica  

8) Piano di sicurezza e coordinamento corredato dai seguenti elaborati: 

o All. A Diagramma di Gantt  

o All. B Analisi e valutazione dei rischi  

o All. C Stima dei costi della sicurezza  

o All. D Planimetria di cantiere 

o Disciplinare Tecnico per il segnalamento temporaneo dei lavori stradali  

o Fascicolo dell'opera  

 Il preventivo di spesa rimodulato per la realizzazione del progetto di che trattasi ammonta 

ad Euro 117.537,00 così ripartito: 

1) Trattamento economico personale di direzione 
 

 €      8.838,20  

2) Trattamento economico lavoratori 
  

 €    37.681,20  

3) Assicurazioni sociali personale di direzione 
 

 €      4.462,56  

4) Assicurazioni sociali lavoratori 
  

 €    11.156,40  

5) Organizzazione e varie 
   

 €      5.805,00  

6) Materiali,etc. 
  

  
 

 €    49.594,41  

    

TOTALE  €  117.537,77  

     

TOTALE ARROTONDATO  €  117.537,00  

 

 Si è accertato che il progetto proposto per il numero ed il tipo degli elaborati e per la sua 

completezza amministrativa configura un livello di progettazione ascrivibile a progetto 

esecutivo ai sensi degli artt. 32 e 33 del DPR 207/2010 a tutt'oggi vigente; 

 il progetto di che trattasi è stato redatto in conformità a quanto previsto e stabilito dalle 

leggi regionali n.17 dell’1/7/1968, n. 25 dell’1/9/1993 e per gli importi da corrispondere al 



personale utilizzato in cantiere sono stati desunti dal D.D.G. n. 508 del 26/02/2018 per 

l’esercizio finanziario 2018 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il fabbisogno della manodopera è stato desunto in applicazione a quanto dettato dal 

Decreto assessoriale del 14/10/2009. 

 i prezzi unitari relativi ai materiali, trasporti e noli, sono stati ricavati dal prezziario 

regionale vigente (2018) e quelli non quotati sono stati desunti da apposita analisi. 

 i prezzi unitari applicati per la determinazione dei costi, sono da ritenersi congrui  e sono 

desunti con le modalità di calcolo di cui al Decreto 04/09/2009 e relativa circolare del 

16/09/2009 e nota assessoriale di chiarimenti del 27/11/2009 prot. n° 41947; 

 gli importi giornalieri spettanti al personale utilizzato in cantiere e al personale di direzione, 

sono stati desunti dal D.D.G. n. 508 del 26/02/2018 emanato dall’Assessore per il Lavoro; 

 non risultano previste opere in cemento armato di interesse strutturale. 

 il responsabile dei lavori e responsabile del procedimento è l’ing. Pietro Conoscenti, 

Responsabile del Settore LL.PP, giusta determina n. 283 del 07/10/2016; 

 la realizzazione dell’intervento non comporta l’acquisizione di aree, mediante procedura 

espropriativa; 

 è stata effettuata, in Data 08/02/2019, l’attività di validazione degli elaborati progettuali 

svolto dal responsabile del Procedimento Ing. Conoscenti Pietro, ai sensi ai sensi dell’art. 

26 del D.lgs 50/2016; costituente parte integrante e sostanziale della presente 

approvazione in linea tecnica, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 12/2011 

 il progetto è stato validato e verificato, con esito positivo ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 

50/2016, in data 08/02/2018 nella persona del RUP; 

 come si evince dal Verbale di Verifica del progetto esecutivo, il Responsabile Unico del 

Procedimento ha provveduto ad acquisire tutte le approvazioni e le autorizzazioni di 

legge, necessarie ad assicurare l’immediata cantierabilità dell’opera, tant’è che in data 

08/02/2018 è stato emesso il certificato di cui all’art. . 31, COMMA 4, lettera “e” del Dlgs 

50/2016 ; 

 in Data 08/02/2019 è stato espresso il parere tecnico n° 1 sul progetto esecutivo di che 

trattasi, ai sensi della legge ai sensi dell’art. 5 comma 3 della LR 12/2011; 

 Che occorre quindi procedere all'approvazione amministrativa del progetto; 

Per quanto sopra riportato: 

 visto il Dlgs 50/2016; 

 visto il D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 

 Vista la L.R. N. 2/11; 

 Vista il DP 13/2012 

 vista la L.R. n. 48/91; 

 visto l’art. 24 della LR 8/2016, di recepimento in Sicilia del Dlgs50/2016 

 visto l’art. 107 del dlgs 267/2000 inerenti le Funzioni e responsabilità della dirigenza 

DETERMINA 

 

1) L’approvazione del progetto esecutivo rimodulato inerente il cantiere di lavoro per 

disoccupati avente ad oggetto "Manutenzione dei Centri Urbani" da istituire ai sensi 

della L.R. n° 3/2016, redatto dal Geom. Di Figlia Fabrizio Antonino residente a Castellana 

Sicula (PA), Via Guglielmo Marconi n. 2, C.F. DFGFRZ80A17Z112E, P. IVA 05384940820, 

giusta determina d’incarico n° 289 del 10/10/2018, nelle seguenti risultanze finali: 



 

1) Trattamento economico personale di direzione 
 

 €      8.838,20  

2) Trattamento economico lavoratori 
  

 €    37.681,20  

3) Assicurazioni sociali personale di direzione 
 

 €      4.462,56  

4) Assicurazioni sociali lavoratori 
  

 €    11.156,40  

5) Organizzazione e varie 
   

 €      5.805,00  

6) Materiali,etc. 
  

  
 

 €    49.594,41  

    

TOTALE  €  117.537,77  

     

TOTALE ARROTONDATO  €  117.537,00  
 

 

2) Dare atto che il progetto esecutivo rimodulato del cantiere di che trattasi è composto dai 

seguenti elaborati: 

1) relazione tecnica -illustrativa  

2) corografia della zona con indicazione delle opere 

3) Elaborati grafici (planimetrie e particolari costruttivi) 

4) Elenco dei prezzi unitari 

5) Computo metrico estimativo  

6) Calcolo analitico del fabbisogno della manodopera e preventivo di spesa  

7) documentazione fotografica  

8) Piano di sicurezza e coordinamento corredato dai seguenti allegati: 

a) All. A Diagramma di Gannt  

b) All. B Analisi e valutazione dei rischi  

c) All.C Stima dei costi della sicurezza  

d) All D Planimetria di cantiere 

e)  Disciplinare Tecnico per il segnalamento temporaneo dei lavori stradali  

f) Fascicolo dell'opera  

1. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

2. di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 



 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

Spesa a carico del bilancio della Regione 

Addì,08.02.2019                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                         f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n° 

 Prenotazione         Impegno 

                              n° 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 
 


